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ANOTACE

Bakalářská práce se zaobírá tématikou přestavby pražských klášterních komplexů po

roce 1989. Práce obsahuje tři hlavní kapitoly, kterou jsou věnovány vybraným, původně

sakrálním objektům, jejichž stav vyžadoval rekonstrukci, která vyvolala rozličné reakce u

odborné i laické veřejnosti. Práce se snaží poukázat na opomíjení kulturních a historických

hodnot objektů a jejich využití k účelům, zcela odporujících jejich původnímu charakteru.

Konkrétně se autorka zaměřuje na problematiku rekonstrukce Divadla Hybernia,

kostela sv. Michala a kostela sv. Anny. Snahou bylo popsat úsilí nejrůznějších organizací o

zachování výše zmíněných objektů v souladu s příslušnou legislativou a s ohledem na

jejich architektonickou nedocenitelnost.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Divadlo Hybernia; Kostel sv. Michala; Kostel sv. Anny; památková péče.

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the theme of rebuilding Prague monasteries after

1989. The thesis includes three main chapters that focus on originally sacred buildings,

which condition required reconstruction, that sparked different reactions in the professional

and general public. The thesis tries to highlight the neglect of cultural and historical values

of objects and their use for purposes completely contradictory to their original character.

Specifically, the author focuses on the issue of reconstruction of the Theater

Hybernia, The Church of Saint Michael and The Church of Anne. The aim was to describe

the efforts of various organizations to preserve the objects above, in accordance with the

relevant legislation with regard to their architectural preciousness.

KEY WORDS:

The Theater Hybernia; The Church of Saint Michael; The Church of Anne; historic

preservation.
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1. Úvod

K sepsání této bakalářské práce mě inspiroval především postoj moderní společnosti

vůči zachování kulturně historické hodnoty sakrálních památek v hlavním městě České

republiky. Praha je významným a důležitým městem mimo jiné pro svou unikátní a

jedinečnou historii. Tato bohatá historická hodnota na nás dýchá ze všech ulic a domů, jež

se nachází nejen v srdci města. Tyto historické památky musí společnost chránit a

spravovat, jelikož jen touto cestou je možné předávat kulturně historické a národní

bohatství z generace na generaci.

Bakalářská práce s názvem Přestavba pražských klášterů po roce 1989 se věnuje

třem kostelům a k nim přilehlým klášterním konventům, ve kterých se po jejich zrušení

děly podivuhodné věci. V práci popisuji události vedoucí nejen ke vzniku a zániku těchto

sakrálních budov, ale ústředním tématem kapitol je využívání objektů po Josefínské

reformě o zrušení klášterů z roku 1782. Josef II. v těchto objektech viděl nevyužitý

potenciál a kapitál, který měl prospět celé společnosti. V každém z níže uvedených kostelů

a klášterů se odehrávaly zvláštní situace, které většinou absolutně nekorespondovaly se

zákonem, morálkou a ani zachováním kulturně historické hodnoty staveb.

První kapitola se věnuje dnešnímu divadlu Hybernia. Dnes by jen málokdo poznal,

že se jedná o původně sakrální stavbu, která prošla vývojem plným zvratů. Od 90. let 20.

století se jednalo o její kompletní přestavbu na muzikálové divadlo. Samotný fakt a způsob

přestavby zneklidňoval nejen odborníky, ale ani laickou veřejnost. Převážné množství

informací jsem čerpala z různých novinových článků, ale velkou oporou pro mne byla

publikace Václava Vladivoje Tomka Dějepis města Prahy.

Ve druhé kapitole jsem se snažila popsat vývoj kostela sv. Michala na Starém Městě.

Osud kostela je provázen už od jeho založení jednou katastrofou za druhou. Avšak události

posledních 25 let vše završily. Pro využití budovy bývalého kostela padaly návrhy

absolutně se neslučující s morálkou ani zákonem. Velkým zdrojem informací pro mě byly

opět novinové články a dále také publikace Václava Bartůňka Stručné dějiny kostela sv.

Michala na Starém Městě pražském a Petra Šlámala Domy na Starém Městě pražském.

Poslední třetí kapitola je věnovaná kostelu sv. Anny, dnes nazývanému Pražská

křižovatka. Bývalý kostel sv. Anny patří mezi skvosty pražské architektury. Ačkoli byl
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dlouhá léta přehlížen, dochovaly se v něm jedinečné pozůstatky minulosti – gotický krov a

gotické nástěnné malby. Rekonstrukce, která byla vedená světoznámou architektkou Evou

Jiřičnou, byla finančně nákladná, ale bylo zvlášť důležité přistupovat k celkové přestavbě

s maximální citlivostí. V bádání mi pomohla různá periodika, odborné články a úřední

prohlášení. Důležitým zdrojem byly také publikace Pavla Vlčka Umělecké památky Prahy.

Staré Město, Josefov a J. V. Kratochvíla Bývalý klášter dominikánek u sv. Anny v Praze.

Tato bakalářská práce si klade za cíl poskytnout čtenáři jakýsi ucelený přehled

informací a hlubší vhled do problematiky zachování kulturně historického dědictví národa

českého v podobě bývalých sakrálních památek.
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2. Prameny a literatura

Metodologie bakalářské práce vychází především z rozborů novinových článků a

rozhovorů s osobami pracujícími v institucích v bakalářské práci analyzovaných. Primární

byla také práce s literaturou, především jsem čerpala z odborné historické literatury, ale i

z knih populárně naučných.

Téma této bakalářské práce je celkem netradiční a tudíž bylo velmi obtížné

shromáždit podklady a hlavně pravdivé informace nutné pro zpracování. O dané

problematice informovala různá periodika, jak odborného, tak méně odborného typu. Tudíž

pro získání věrohodných informací byla nutná určitá selekce. Publicistika dnešní doby se

ubírá ledajakým směrem, často dochází k jistému zkreslení a popularizaci, jež je nutná

ke zvýšení prodeje daného tisku. Novináři rádi různé případy přibarvují, což způsobuje

mnohdy naprostou změnu významu celé věci. S tímto problémem jsem se bohužel

několikrát setkala a bylo velmi náročné dostat se až k „reálným“ kořenům. Nejvíce

informací mi poskytl Věštník klubu Za starou Prahu. Informace v něm byly podloženy

různými úředními dokumenty a já si je tudíž mohla následně ověřit.

Aby si bakalářská práce zachovala odborný charakter, bylo nutné při hledání

informací vnímat nejen obsahovou stránku věci, nýbrž i odbornost autorů daných textů.

Velmi záleží na směru zájmů autorů. Jelikož se jedná o bakalářskou práci historického

typu, není možné spokojit se s informacemi laiků, jež téma vnímají jako zálibu a jejich

zpracování postrádá vědecké a odborné prvky. Při svém psaní často zapomínají na

prameny a získané informace si neověřují, tudíž jsou jejich texty velice často nepřesné ba

přímo naprosto scestné. Publikace Pavla Bedrníčka Příběhy pražských svatyní je sice pro

čtenáře čtivá a silně poutavá, bohužel však spadá právě do skupiny autorů laiků. Tudíž

informace, které se v ní dozvíme, jsou mnohdy nepodložené a celý text je silně

beletrizován.

Při zpracovávání a hledání podstaty celé problematiky se nelze spoléhat ani na

vyprávění zainteresovaných osob. Jelikož informace, jež sdělují, jsou velmi často

subjektivní a odráží se v nich jejich celkový životní postoj. Pro dokreslení situace a získání

přehledu jsou však tyto informace nenahraditelné. Tato vyprávění vnáší do celé

problematiky jistou lidskost a různorodost vnímání.
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Při psaní své bakalářské práce jsem využila edici Fontes rerum Bohemicarum, zde

jsem nalezla důležité listiny informující nejen o založení klášterů, ale i o dalších důležitých

skutečnostech v rámci klášterního života. Cenné informace mi poskytly edice Codex

Diplomaticus et Epistolaris Regni Bohemiae, Regesta Diplomatica nec non epistolaria

Bohemiae et Moraviae, Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV. Hlavním

pramenem ke studiu rušení klášterů v Čechách je fond Archívy českých klášterů zrušených

za Josefa II v rámci Národního archívu.

Mezi hlavní zdroje informací v odborné historické literatuře patří především sborník

Zdeňka Boháče nesoucí název Topografický slovník k církevním dějinám předhusitských

Čech. V této publikaci jsem nalezla mnoho užitečných podkladů, na kterých jsem mohla

následně sestavovat jednotlivé části své práci. Další publikace, jež mi pomohla, byla práce

Kateřiny Bečkové Zmizelá Praha. V rámci stejnojmenné edice lze naleznout přesný popis


[…]


do klimatizační jednotky, jsou odděleny od ostatních místností kostela požárními dveřmi,

údajně trvale zavřenými???, existuje reálné nebezpečí, že spory se rozšíří prostřednictvím

klimatizace do celé budovy.

Není známo, jakou účinnost mají filtry klimatizační jednotky. V případě, že nejsou

dostatečně účinné, nezabrání šíření spor.

Na základě naměřených hodnot bude možné navrhnout optimální úpravy prostředí

centrální krypty a přilehlých prostor, které by zajistily jednak jeho zdravotní nezávadnost

pro návštěvníky a mimo to i vytvořily optimální podmínky pro uložení uměleckých

předmětů.
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Návrh opatření pro řešení klimatické situace v kryptě kostela sv. Michaela

Archanděla na Starém Městě pražském – návrh projeku

Při řešení klimatické situace v kryptě pod kostelem sv. Michaela Archanděla je

možno postupovat v podstatě dvěma způsoby:

Řešení klimatické situace krypty je součástí řešení celého systému klimatizace

kostela.

Klima je řešeno samostatně pouze pro kryptu se samostatným vstupem

z jihovýchodní strany kostela.

Návrh řešení dle bodu 1. jsem podal v pojednání ze dne 22. 10. 2003 „Návrh

opatření pro řešení situace v kryptě kostela sv. Michaela Archanděla na Starém Městě

pražském“ a není na něm nutné nic měnit.

Při návrhu na samostatné řešení klimatických podmínek krypty vycházím

z předpokladu, že krypta nebude dlouhodobě obsazena návštěvníky. Tito do ní budou

vstupovat na krátkou dobu (cca 1 hod.) jako účastníci kulturních akcí. Náplní těchto akcí

budou pietní shromáždění k uctění památky zemřelých, jejichž kosterní pozůstatky jsou

umístěny v hrobce (v podlaze) centrální krypty a ve spojovací chodbě – hrobce v severní

boční kryptě. Dále se zde budou konat kulturně vzdělávací akce věnované období 14. – 15.

stol. V kryptě zasvěcené Madoně Rynecké budou trvale umístěny sakrální umělecké

předměty, a to především mistrovská kopie obrazu zmíněné Madony Rynecké, vytvořená

ak. malířem Michalem Tomkem a dále soška madony z polychromovaného lipového dřeva

z druhé poloviny 14. století.

Jak pro návštěvníky, tak pro umělecká díla je nezbytné zajistit bezpečné klimatické

a hygienické podmínky.

K zajištění vhodného klimatu doporučuji uskutečnit následující opatření:

Za stávající situace je účelné oddělit prostory krypty od systému centrální

klimatizace kostela. Za nejsnadnější pokládám odpojení místností krypty od centrálního

potrubí klimatizace. V případě, že to nebude možné, doporučuji zaslepení mřížky přívodu
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vzduchu na stěně severní boční krypty. Touto úpravou se zabrání, nebo alespoň významně

omezí, případné pronikání patogenních spot z krypty do systému centrální klimatizace.

Nezbytnou výměnu vzduchu v kryptě zaručí přetlakové větrání. Ventilátor bude

přivádět vzduch potrubím procházejícím větrací šachtou v průčelí krypty (nad křížem;

v současné době zaslepená). Vzhledem k tomu, že krypta nebude trvale obsazena

návštěvníky, postačí 2 výměny vzduchu za hodinu, tj. cca 200 m
3
/hod, což představuje

výkon malého ventilátoru. Vzduch z krypty bude odváděn chodbou a posléze mříží ve

vstupních dveřích na jihovýchodní straně kostela.

Vzduch, který bude čerpán ze dvorku na východní straně kostela, bude patrně

z hlediska mikrobiálního méně závadný, než vzduch v kryptě. Mimo to přetlakové větrání

zabrání průniku vzduchu (s případnými patogenními sporami) ze spojovací chodby hrobky

v severní boční kryptě, v níž se nalézají kosterní pozůstatky.

Vzduch bude před vstupem do krypty zbaven prachu filtry, které budou umístěny

spolu s ventilátorem ve větrací šachtě.

Bylo by vhodné, aby ventilátor byl vybaven hygrostatem, který by jej vypínal

v případě, když vzduch uváděný z ulice by měl nadměrnou vlhkost (za dlouhodobých

dešťů).

Vytápění krypty nebude nutné, neboť se bude jednat o krátkodobé akce. V případě

nutnosti vytápění by bylo možné použít přímotopy.

V zájmu vytvoření klimatu vhodného pro uložení uměleckých předmětů doporučuji

umístit do krypty odvlhčovač. V případě, že by to nebylo možné, doporučuji umělecké

předměty a především kopii obrazu Madony Rynecké a dřevěnou sošku madony umístit do

výstavních vitrín, jejich prostředí by bylo stabilizováno silikagelem. Vlhkost krypty

a především vlhkost ve vitrínách bude nezbytné sledovat hygrometry.

Hrobky umístěnou v podlaze centrální krypty je nutné zakrýt kamennou deskou;

těsnost uzávěru zaručit pryžovým těsněním.

Aktivovat celý systém a po 1 měsíčním provozu stanovit mikrobiální profil krypty.

V případě, že budou nalezeny spory patogenních mikroorganismů provést dezinfekci.

Po dezinfekce opakovat měření profilu.
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Nastavit odvlhčovač na vlhkost cca 55 % a sledovat trvale stabilitu klimatu.

Je nutno počítat s tím, že chod ventilátoru a odvlhčovače bude nezbytné pravidelně

kontrolovat a zároveň do rozpočtu zahrnout náklady na údržbu a chod těchto zařízení.

Stejně bude nezbytné sledovat vlhkost ve výstavních vitrínách a v případě významných

odchylek od požadovaných hodnot ji upravovat výměnou silikagelu.

Praha, dne 11. listopadu 2003 Prof. Ing. Jiří Zelinger, DrSc.