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Celkové hodnocení (slovně)

Předkládaná práce Denisy Dubšíkové je věnována přestavbám pražských památkových objektů, které
ztratily svou původní sakrální funkci. Rozvrh práce rámcově vychází ze zadání konzultovaného
v počáteční fázi jejího vzniku s vedoucím. Základní kapitoly se zabývají někdejším kostelem irských
františkánů (hybernů) na Novém Městě a bývalými kostely archanděla Michaela a sv. Anny na
Starém Městě. Pasáže týkající se starších dějin zkoumaných objektů a jejich stavební podoby mají
ryze kompilační charakter a občas se v nich vyskytují nepřesnosti či faktografické chyby (např. u
kostela archanděla Michaela nebyl v době Husově klášter, nýbrž pouhá fara spravovaná řeholníkem,
srov. str. 72, kostel sv. Anny v době dominikánek nebyl farním kostelem, srov. str. 73). Celkové
vyznění textu je někdy přehnaně moralizující. Odborné práci by slušela méně emotivní stylová
poloha. Za nepochybný přínos práce lze naopak považovat vyhledání řady informací z dějin objektů
po roce 1989 (zejména s využitím novinových článků). Svou bakalářskou práci Denisa Dubšíková
původně předložila s minimalistickým poznámkovým aparátem, který zcela postrádal odkazy na
užité prameny a literaturu. Práci jsem proto nedoporučil k obhajobě. Opravená práce je již vybavena
poznámkovým aparátem, včetně bibliografických odkazů. V této opravené podobě práci Denisy
Dubšíkové k obhajobě doporučuji.
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